Pubblicata su
Amministrazione
Trasparente in data
19.08.2021 S8 RAzienda
o UsL
S e

S
Servizio Sanitario della Toscana

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1- 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della delibera | 1187

Data della delibera | 16-08-2021

Oggetto | Evidenza pubblica

Contenuto | Lavori di realizzazione del nuovo Dipartimento Emergenza Accettazione e nuovo
ingresso del P.O. Santa Maria Annunziata in localita Ponte a Niccheri (Bagno a Ripoli)
CUP: E33B08000290007 CIG: 372471433A. Approvazione variante costi della sicurezza
Covid 19 ai sensi dell'art. 132 del D.Lgs. 163/06 e nuovo Quadro Economico
dell'intervento

Dipartimento | DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento | BRINTAZZOLI MARCO

Struttura | SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura | BELLAGAMBI PIERLUIGI f.f.

Responsabile del | MEUCCI LUCA

procedimento
Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato NF° pag. Oggetto
A 8 Relazione del Responsabile del procedimento e sub allegato Al (tabella costi aggiuntivi
sicurezza Covid 19) )
6 Atto di sottomissione
1 Quadro Economico

“documento firmato digitalmente”



User
Casella di testo
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 19.08.2021





oF « e’y
2 ¥ | asionde
o Xy un

Pt Tosvann
Vo & Lanire

Barvitle Sanitwite doilu Teiomne

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell'assetto istitnzionale ¢ organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla 1egge Regionale 40/ 20057,

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 con la quale la Dott.ssa Valetia Favata ¢
stata nominata Vice Direttore Amministrativo;

Richiamata la delibera n. 1064 del 19.07.2019 con la quale il Dott. Marco Brintazzoli, ¢ stato nominato
Direttore del Dipartimento Atea Tecnica a decotrere dal 20.07.2019;

Visto il D.lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori di servigi e forniture in attnazione delle direttive
2004/177CE ¢ 2004/ 187CE” ed il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione, D.P.R. n. 207/2010,
norme in vigore al momento dell’avvio della procedura di affidamento dei lavori di “Realiggazione del nuovo
Dipartimento di emergenza e Accettagione ¢ nuovo ingresso-accoglienza del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annunziate a
Ponte a Niccheri (F1)”, che per il principio del zempus regit actum costituiscono il quadro normativo applicabile
alle procedure ad esse collegate;

Dato che il Responsabile del procedimento in argomento ¢ I'ing. Luca Meucci nominato con Delibera
D.G. n. 625 del 31.07.2008,;

Premesso che:

- con delibera del D.G n. 625 del 31.07.2008 fu approvato il Documento Preliminare di Progettazione,
comprendente lo studio di fattibilita relativo all'intervento di “Realizzagione del nunovo Dipartimento di
emergenga e Accettagione ¢ nuovo ingresso-accoglienza del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annungiate a Ponte a
Niccheri (FI)” e fu nominato Responsabile del Procedimento I'ing. Luca Meucci;

- con Delibera del D.G n. 465 del 15.06.2009, in esito all’espletamento della procedura di appalto aperta
furono affidati i servizi di Progettazione Preliminare, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza
in fase di esecuzione per la “Realizzazione del nuovo Dipartimento di emergenza e Accettagione ¢ nuovo ingresso-
accoglienga del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annunziate a Ponte a Niccheri (FI)” del 15/06/2009, al R'T.P.
Politecnica Ingegneria e Architettura (capogruppo) e Dott. Geol. Pietro Accolti Gil (mandante) con sede
in Modena per un importo di euro 335.059,44 oltre CNPAIA ed IVA di legge di cui Euro 93.364,88 oltre
CNPAIA ed IVA di Legge per progettazione ed Euro 241.694,56 oltre CNPAIA ed IVA di Legge per
Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza (Disciplinare di Incarico Rep n. 10792 del 11.08.2009);

- con Deliberazione del D.G. n. 852 del 20.12.2011 veniva indetta la gara di appalto nella forma di
procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell’art. 55, commi 1 e 5 del D.Igs. 163/06 per I'affidamento dei
lavoti di Realizzagione del nuovo Dipartimento di emergenza e Accettagione e nuovo ingresso-accoglienga del Presidio
Ospedaliero Santa Maria Annungiate a Ponte a Niccheri (F1)”, pet un importo complessivo a base d’asta di euro
16.925.950,00 di cui 15.067.870,00 per i lavori soggetti a ribasso ed euro 980.000,00 pet oneri della
sicurezza non soggetti a tibasso ed euro 878.080,00 per progettazione definitiva ed esecutiva soggetti a
ribasso- CUP E33B08000290007 — CIG 372471433A;

- con Deliberazione del D.G. n. 507 del 02.07.2013, a seguito dell’espletamento della procedura aperta
di gara, i lavori furono aggiudicati in via definitiva al’A.T.I. AR.CO. lavori Soc. COOP Cons, con sede in
Ravenna, Via Argirocastro n. 15 C.F. 01468160393 (capogruppo) - Eugenio Ciotola S.p.a, di Roma C.F.
04808921003 (mandate) ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni, di Arezzo C.F. 00125710517
(mandante), per un importo di contratto di euro 13.093.365,45 al netto degli oneti previdenziali ed IVA. In



el | Audenda
- USL
P} Toscann
Ve & wntre
Sarvitlo Saniturte delle Tetiumns

data 06.11.2014 veniva stipulato il Contratto di Appalto Repertorio n. 15033 del 11/11/2014 - CIG
372471433A;
- con Dectreto Dirigenziale della Regione Toscana n. n. 4587 del 09.10.2014 avente ad oggetto “DGR
n. 62 del 29.01.2013, DGR 91/2013 ¢ DGR 689/2074. Impegni di spesa ed accertamenti relativi agli intervents
ammessi a Finanziamento con Decreto Ministero della Salute del 15.09.2014 Art. 20L. 67/88 riparto 2008” sono
stati assegnati all’allora Azienda Usl 10 di Firenze le somme spettanti per la "Dotazione Tecnologica
Nuovi DEA nei presidi ospedalieri di Firenze".
- con Deliberazione del Commissatio n. 20 del 03.08.2015 veniva approvato il quadro economico
assestato dellintervento “Realizzazione del nuovo Dipartimento di emergenza ¢ Accettagione e nuovo ingresso-
aceoghenza del Presidio Ospedaliero Santa Maria Annungiate a Ponte a Niccheri (FI)” pati ad euro 22.696.819,52;
- con Decteto Dirigenziale della Regione Toscana n. 56 del 18.01.2016 veniva valutata positivamente
la modifica al quadro economico e di quello per ente finanziatore relativa al progetto esecutivo per la
“Realizzazione del nuovo Dipartimento di emergenza ¢ Accettazione e nuovo ingresso-accoglienza del Presidio Ospedaliero
Santa Maria Annungiate a Ponte a Niccheri (FI)”, approvato con Delibera n. 20 sopra richiamata;
- con Deliberazione del D.G. n. 1509 del 14.10.2016 veniva approvato il progetto esecutivo,
comprendente le varianti richieste con Otrdine di Servizio del Responsabile del Procedimento n. 3 del
27.04.2015;
- con Determinazione del Dirigente della S.0.S. Gestione Ospedali Firenze n. 1240 del 05.07.2018
venivano nominati i collaudatoti in cotso d’opera e quantificato il compenso della Commissione in euro
125.563,17 oltre oneti CNPAIA ed IVA se dovuti;
- con Deliberazione del D.G. n. 1241 del 29.08.2019:

® ¢ stata approvata la Perizia di variante n. 1 ai sensi degli art. 132 D.Lgs 163/2006 e art 161 co. 3 e 7

DPR 207/2010, pet un importo complessivo di € 3.755.327,15 (comptensivo di oneti ed Iva) dando

luogo alle seguenti rideterminazioni contrattuali:

O contratto di appalto stipulato con I'ATI Arco Lavori da euro 13.093.365,45, ad euro

16.290.021,63 di cui € 13.390.326,34 per lavori, € 1.225.312,76 per oneti della sicutezza, €
788.106,49 per progettazione ed € 886.276,04 per atredi ed attrezzature, oltre oneti ed Iva;

O contratto stipulato con la RTP Politecnica Ingegnetia Soc. Coop. da euro 626.587,21 ad euro
763.148,80 di cui € 25.552,69 per progettazione petizia di variante ed € 111.008,90 Ditezione
Lavori e Coordinatore Sicutrezza oltre oneri ed Iva;

o incarico Commissione di collaudo da € 125.563,17 ad € 169.637,89 oltre oneti ed Iva se previsti;

® sono stati concessi ulterioti 575 giorni pet ultimare i lavori;

® ¢ stato approvato il QE. dellintervento di importo complessivo pari ad € 22.696.819,52, assestato

per effetto della variante;

- con Deliberazione del D.G. n. 1314 del 12.11.2020:

® ¢ stata approvata la Perizia di variante n. 2 ai sensi dell’art. 132 D.Lgs 163/2006 che ha determinato
un incremento complessivo dell'intervento, pari ad € 1.111.222,40 (di cui € 985.533,78 per lavori
Iva 10% inclusa; € 107.066,83 pet oneti progettuali, DL e CSE incluso CNPAIA 4% ed Iva 22; €
7.813,56 per Collaudo TA incluso CNPAIA ed Iva 22% ed € 10.808,24 per Collaudo tecnico
funzionale impianti elettrici e meccanici);

® ¢ stato approvato il Q.E. dellintervento che per effetto della vatiante & asceso da € 22.696.819,52
ad € 23.671.723,16 finanziato, come indicato nel PI. 2020/2022 approvato con Deliberazione D.G.
n. 1002 del 27.08.2020 e rimodulato con Deliberazione D.G. n. 1170 del 15.10.2020, alla voce
“Realizzazione Nuovo DEA OSMA” rigo FI 58 cod. regionale 10.PS01.898, con le telative
autotizzazioni nn. 100647/10; 100068/10; 100559/16; 100525/02; 100645/10; 100069/10;
100528/14 sub 88 € 89 e 621/20 e, per la quota relativa a forniture ed arredi (pati ad € 974.903,64),
trova copertuta con le risorse statali di cui all’art 20 della Legge 67/88, specificatamente attribuite
dal Decreto Regionale n. 4587 del 09.10.2014 per la "Dotazione Tecnologica Nuovi DEA nei
presidi ospedalieri di Firenze";
- Con Delibera del Direttore Generale n. 762 del 28.05.2021 ¢ stata formalizzata la costituzione
del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) ai sensi dell’art. 6 c. 1 L. 120/2020, finalizzato alla rapida



B 8§ | Adondo
v, st :
P Tostann
Pl S anire.
Sarvitle Sesitaits dellu Tersans

tisoluzione delle dispute tecniche insorte o che insorgeranno nel corso della esecuzione del
contratto;

Preso atto della Delibera del Consiglio dei Ministti del 31 gennaio 2020, con la quale ¢ stato dichiarato per
6 mesi lo stato di emetgenza sul tetritorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie detivanti da agenti virali da Covid 19 trasmissibili, prorogato con deliberazioni del Consiglio dei
ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13 gennaio 2021, 21 aprile 2021 e ulteriormente prorogato fino
al 31 dicembre 2021 con il D.L. n. 105 del 23.07.2021;

Accertato che, per i contratti di appalto di lavoti, in conseguenza dello stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al fischio sanitatio connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali Covid
19, sulla base dei provvedimenti emergenziali nazionali e regionali adottati per contrastare la diffusione del
contagio, occorre tenere conto dei maggiori costi dovuti all’apprestamento di specifiche misure di
sicurezza;

Richiamata la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 645 del 25.05.2020 avente ad oggetto
““Approvagione elenco misure anticovid -19 per I'adegnamento dei cantieri pubblici”;

Vista, la Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Meucci, del 16.07.2021 (Allegato “A”
— parte integrante e sostanziale del presente atto) nella quale si evidenzia che relativamente al cantiere
dei lavori “Realizzazione del nuovo Dipartimento di emergenga e Accettagione ¢ nuovo ingresso-accogliena del Presidio
Ospedaliero Santa Maria Annungiate a Ponte a Niccheri (FI)”:

- il CSE, recependo le disposizioni nazionali e regionali in materia di sicurezza nei cantiett:

1) ha redatto una valutazione analitica delle misure implementate definendo i costi aggiuntivi della
sicurezza (compilando la tabella sub allegato Al alla relazione del Rup) che tisultano pari ad €
132.938,89 oltre Iva 10%;

2) ha preso atto delle spese per gli “oneti aziendali di sicutezza” nella misura del 2%, limitatamente
agli importi contabilizzati dall’inizio dello stato di emergenza fino al momento dell'ultimo SAL
presentato 30.06.2021, dedotto l'utile di impresa nella misura del 5%, ottenendo un importo di €
65.858,47 ai sensi della DGRT 645/2020 — allegato 2,

- & stata redatta una perizia di variante per l'integrazione dei costi della sicurezza Covid, ai sensi dell’art.

132, c. 1 lett. a) del D.Lgs. 163/06, per esigenze detivanti da sopravvenute disposizioni legislative emanate
5 g » P g p P g

pet fronteggiare Iattuale pandemia Covid-19, ancora in cotso;

Dato atto pertanto che i costi della sicurezza Covid, a tutto il 30.06.2021, in aggiunta al contratto
originatio (Rep. n. 15033/2014) e ai successivi atti aggiuntivi, ammontano a € 198.797,36 oltre Iva 10%
pati ad € 19.797,36 pet complessivi € 218.677,10 e nel rispetto di quanto disposto dalla Delibera n.
18/2020 della Cotte dei Conti - Sezione delle autonomie concernente: “Linee di indiriggo per i controlli interni
durante 'emergenza da Covid 19”, trovano copertura nel conto economico n. 3B.04.01 “Manutenzione
Immobili” Bilancio di previsione esetcizio 2021 autorizzazione di spesa dedicata ai costi per 'emetrgenza
Covid 19 n. 9/24 area fiorentina;

Considerato, inoltre che:

- il responsabile del procedimento, a seguito di approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti,
ai sensi dell’art. 161, comma 7, del D.P.R. 207/10 ha espresso giudizio di ammissibilita per
P'approvazione della petizia suppletiva e di variante redatta ai sensi dell’art. 132, c.1 lett. a) del
D.Lgs. 163/06 nel rispetto dei limiti di legge;



N | "A’ Hlenda
. |ust
P Tossann
Ve = antre

Tervitla l':nllnlh Wrily Terians

- la perizia di variante ¢ stata accettata dall’appaltatore e in seguito all’approvazione del presente
atto si procederd alla sottoscrizione dell’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi,
allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto;

- per l'ultimazione dei lavori saranno concessi ulteriori 13 giorni naturali consecutivi in relazione alla
chiusura completa disposta dalla autorita sanitarie a causa del verificarsi di un focolaio di contagio
da COVID; '

Richiamata, altresi, la relazione del Responsabile del procedimento, allegato A sopra citato, nella parte
in cui si evidenzia che la Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero ha tichiesto di dotate I'Ospedale di
un sala Convegni di cui & sprovvisto. Pertanto, la Direzione Aziendale, accogliendo tale richiesta, ha
disposto uno specifico finanziamento di € 1.000.000,00 per effettuare il completamento e la finitura degli
ambienti del primo piano dell’Opera 1 con tale destinazione. Per tale motivo & in corso di predisposizione
una petizia di vartiante, che verra approvata con apposto atto non appena perfezionata, non prevedendo
progetto originatio I'esecuzione delle finiture e degli impianti dei locali del ptimo piano del presidio che
avrebbero dovuto comunque essere completati con un appalto successivo;

Dato atto che il nuovo QE dellintervento (allegato di lettera C) per effetto della vatiante in
approvazione e del finanziamento di € 1.000.000,00 per la realizzazione della sala convegni, ascende da €
23.671.723,16 ad € 24.890.400,26 ed ¢ finanziato pet € 24.671.726,16 nel P. 1. 2021/2023, approvato con
Deliberazione D.G. n. 386/2021 e timodulato con Deliberazione D.G. n. 918/2021, alla voce
“Realizzazione Nuovo DEA OSMA” rigo FI 58 cod. regionale 10.PS01.898 come segue:

® €10.877.357,50 - Conttibuti Statali art. 20 DGRT 224/08 - autotizzazioni 2010.100647 e 100645

® €974.903,64 - Contributi Statali art. 20 DGRT 62/13 aut 2014.100528 sub 88-89

e €361.159,83 Conttibuti Statali art. 71 aut 2002.100525

® € 14.549,34 Conttibuti Regionali DGRT 802/08 aut 2010.100068

® €1.826.841,56 Contributi Regionali DGRT 1061/20 e DD 13127/20 aut 2020.621 sub 1

® €2.355.599,19 - Contributi Regionali DGRT 1061/20 e DD 13127/20 aut 2021.466 sub 2

® €485.264,77 Mutuo 2016-2018 aut 2016.100559

e €7.520.191,63 Mutuo 2021 aut 2021.682 sub 7

e €100.372,74 Alienazioni 2010.100069 sub 1

* €154.937,07 2021.699 Alienazioni sub 1

mentte per la quota di oneri della sicurezza Covid pati ad € 218.677,10 nel rispetto di quanto disposto

dalla Delibera n. 18/2020 della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie concetnente: “Linee di indirigzo
per @ controlli interni durante l'emergenza da Covid 197, nel conto economico n. 3B.04.01 “Manutenzione

Immobili” Bilancio di previsione esercizio 2021, autotizzazione di spesa dedicata ai costi per 'emergenza
Covid 19 n. 9/24 area fiorentina;

Ritenuto pertanto:

- di prendere atto ed approvare la petizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell’art. 132, c.1
lett. a) del D.Lgs. 163/06 di importo pati ad € 198.797,36 oltre Iva 10% pati ad € 19.879,74 per
complessivi € 218.677,10

- di concedere all’appaltatore una proroga di ultetiori 13 gg giorni naturali e consecutivi per il
completamento delle opere,

- diapprovare il nuovo Q.E. dellintervento di impotto complessivo di € 24.891.984,08

Preso atto che il Ditettore a.i. della S.0.S. Gestione Investimenti Ospedali Fitenze facente funzioni Ing.
Pierluigi Bellagambi, in sostituzione dell’ing. Luca Meucci assente per ferie, nel propotte il presente atto ne
attesta la regolarita tecnica ed amministrativa e la legittimitd e congruenza con le finalita istituzionali di
questo Ente, stante anche listruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento ing. Luca
Meucci;



Servizla l;-hmh deila Teromns

Acquisito il patere favorevole della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio in merito alla
compatibilita economica della presente variante e del nuovo Q.E. dellintervento con il P.I. Aziendale;

Vista la sottosctizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Dr Matco
Brintazzoli che ne attesta la coetenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore a.i. S.0.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze S.O.S. facente funzioni Ing.
Pierluigi Bellagambi, in sostituzione dell'ing. Luca Meucci assente per fetie,

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitatio;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate :

1)

2)

3)

4)

di prendere atto della Relazione del Responsabile del procedimento Ing. Meucci del 16.07.2021,
allegato A) al presente atto, redatta per 'approvazione della petizia di Variante predisposta ai sensi
dell’art. 132, c. 1 lett. a) D.Lgs 163/2006 per esigenze detivanti da disposizioni legislative nazionali e
regionali emanate in materia di sicurezza dei cantieri per fronteggiare I'attuale pandemia COVID 19,
ancora in cotso;

di prendere atto che i costi della sicutezza Covid a tutto il 30.06.2021 in aggiunta al contratto
otiginatio (Rep. n. 15033/2014) ed ai successivi atti aggiuntivi, ammontano a complessivi € 198.797,36
oltre Iva 10% pati ad € 19.879,74 per complessivi € 218.677,10 e nel sispetto di quanto disposto dalla
Delibera n. 18/2020 della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie concetnente: “Linee di inditizzo
pet i controlli interni durante 'emergenza da Covid 19”, —trovano copertura nel conto economico n.
3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Bilancio di previsione esercizio 2021 autorizzazione di spesa
dedicata ai costi pet 'emergenza Covid 19 n. 9/24 area fiorentina;

di prendere atto che, accogliendo la richiesta della Direzione Sanitaria di Presidio di realizzare una Sala
Convegni, la Direzione Aziendale ha disposto uno specifico finanziamento di € 1.000.000,00 pet
effettuare il completamento e la finitura degli ambienti del primo piano del’Opera 1 con tale
destinazione e che per l'esecuzione di tali opere ¢ in cotso di predisposizione, una perizia di variante
che verra approvata con apposto atto non appena perfezionata;

di approvate il nuovo QE dellintervento (allegato di lettera C) che per effetto della variante in
approvazione e del finanziamento di € 1.000.000,00 per la realizzazione di una sala convegni nel P.O.,
ascende da € 23.671.723,16 ad € 24.890.400,26 ¢ risulta finanziato per € 24.671.726,16 nel P. 1.
2021/2023, apptrovato con Deliberazione D. G. n. 386/2021 e rimodulato con Deliberazione D. G. n.
918/2021, alla voce “Realizzazione Nuovo DEA OSMA” rigo FI 58 cod. regionale 10.PS01.898 come

segue:
e €10.877.357,50 - Conttibud Statali art. 20 DGRT 224/08 - autorizzazioni 2010.100647 e 100645
e €974.903,64 - Conttibuti Statali art. 20 DGRT 62/13 aut 2014.100528 sub 88-89

e €361.159,83 Contributi Statali art. 71 aut 2002.100525

o € 14.549,34 Contributi Regionali DGRT 802/08 aut 2010.100068

e €1.826.841,56 Conttibuti Regionali DGRT 1061/20 e DD 13127/20 aut 2020.621 sub 1

o €2.355.599,19 - Contributi Regionali DGRT 1061/20 e DD 13127/20 aut 2021.466 sub 2

e € 485.264,77 Mutuo 2016-2018 aut 2016.100559

e €7.520.191,63 Mutuo 2021 aut 2021.682 sub 7



5)

¢)

7)

8)

9)

WST [auomes

OE ot
P Tossonnm
e = anire

Sarvitle Faniturie delly Tessnns

e €100.372,74 Alienazioni 2010.100069 sub 1

® €154.937,07 2021.699 Alienazioni sub 1

mentte per la quota di oneri della sicurezza Covid pari ad € 218.677,10 nel rispetto di quanto disposto
dalla Delibera n. 18/2020 della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie concernente: “Linee di
indirizo per i controlli interni durante lemergenza da Covid 19”, nel conto economico n. 3B.04.01
“Manutenzione Immobili” Bilancio di previsione esercizio 2021 autotizzazione di spesa dedicata ai
costi per 'emergenza Covid 19 n. 9/24 area fiorentina;

di concedere allappaltatore una proroga di ultetiori 13 giorni naturali e consecutivi per il
completamento delle opere;

di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” nonché sul
sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

di tramettere a cura del Direttore della S.0.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze, il presente atto
alla Regione Toscana, Direzione Sanitd, Welfare e Coesione Sociale — Settore ricerca ed investimenti in
ambito sanitatio;

di trasmettere la presente Deliberazione al Dipartimento Amministrazione Pianificazione e Controllo
di Gestione, Area Amministrazione e Finanza;

di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale 2 norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE
(D1. Paolo Morello Marchese)

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Drx. ssa Valeria Favata )

IL DIRETTORE SANITARIO

(Dr. Emanuele Gori)



Allegato A

LAVORI DI: Realizzazione del Nuovo Dipartimento Emergenza Accettazione e
Nuovo Ingresso del P.O. S.M. Annunziata in localitd Ponte a Niccheri (Bagno a
Ripoli); '

ClG: 372471433A
CUP: E33B08000290007

Impresa aggiudicataria:

AT.l AR.CO. lavori Soc. COOP Cons. mandataria
Eugenio Ciotola S.p.a.
ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni

Rif DRT: 3L0_003_2008

RELAZIONE DEL RdP

PER APPROVAZIONE VARIANTE COSTI SICUREZZA COVID E RIFINANZIAMENTO
QUADRO ECONOMICO
(ART.132 D.LGS 163/06 —ART. 161 comma 3 e 7 DPR 207/2010)

Il sottoscritto Ing. Luca Meucci, Responsabile del Procedimento dei lavori di cui
sopra, in riferimento all'incarico conferito dalla Stazione Appaltante.

Premesso che:

con Delibera del D.G. n° 852 del 20/12/2011 fu indetta la gara di appalto nella forma
di procedura aperta ai sensi e per gli effetti dell’art.55, commi 1 e 5 del D.Lgs. 163/06
per l'intervento di “Realizzazione del nuovo D.E.A. e del nuovo ingresso Ospedale Santa
Maria Annunziata”;

con Delibera del D.G. n° 507 del 02/07/2013 i lavori in oggetto furono aggiudicati
in via definitiva all’A.T.l.: AR.CO. lavori Soc. COOP Cons, Eugenio Ciotola S.p.a, ARCO
Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni;

in data 06/11/2014 venne stipulato il Contratto di Appalto Repertorio n. 15033 del
11/11/2014, con I'ATI aggiudicataria: AR.CO. lavori Soc. COOP Cons, capogruppo
mandataria, Eugenio Ciotola S.p.a e ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni
per un importo di € 13.093.365,45 oltre oneri di Legge;

I’appalto fu avviato come segue:

- in data 11/06/2015, consegnato il progetto esecutivo delle opere propedeutiche,
fu redatto il primo verbale di consegna parziale dei lavori relativi alle opere
propedeutiche consistenti nell’ampliamento e spostamento dei parcheggi,
riorganizzazione delle zone di accesso all’elisuperficie, bonifica da ordigni
bellici dei terreni, caratterizzazione delle terre di scavo, verifica preliminare
-dell’interesse archeologico ed opere impiantistiche-annesse;

- in data 22/02/2016 fu redatto il verbale di consegna parziale dei lavori relativi
alla realizzazione della rampa in c.a. (R7) per la riorganizzazione dell’accesso

1



all’elisuperficie e bonifica da ordigni residuati bellici dell’area destinata alla
realizzazione del nuovo DEA (opera 2);

-in data 29/03/2016 fu redatto il verbale di consegna parziale dei lavori
consistenti nella realizzazione delle opere di bonifica da ordigni bellici dell’area
nuovo ingresso (opera 1), realizzazione dell'ingresso provvisorio al P.O.,
realizzazione delle opere edili ed impiantistiche all'interno del magazzino
economale, esecuzione della nuova centrale gas medicali;

- in data 14/10/2016 con Delibera del D.G. n. 1509 fu approvato il progetto
esecutivo, comprendente le varianti richieste con 0dS del sottoscritto RdP n. 3
del 27/04/2015; I'importo complessivo riportato sul Q.E. assestato con il
Provvedimento di cui sopra, pari ad € 22.696.819,52, risultava interamente
finanziato come approvato nel dettaglio delle fonti di finanziamento con la
Delibera del Commissario n® 20 del 03/08/2015, successivamente recepito e
valutato positivamente dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale RT n°
56 del 18/01/2016;

- a seguito delle conclusioni delle opere di bonifica degli ordigni bellici, in data
19/04/2017 fu redatto il verbale di consegna parziale definitiva dell’area
destinata alla realizzazione del nuovo DEA (opera 2);

- a seguito della conclusioni delle opere di bonifica degli ordigni bellici, attestati
dal 2° Verbale di constatazione parziale del 04/09/2017 rilasciato dall’ufficio
BCM del 5° Reparto Infrastrutture di Padova, in data 18/09/2017 fu redatto il
verbale di consegna parziale definitiva dei lavori relativi alla realizzazione del
Nuovo Ingresso (Opera 1) del P.O. S.M. Annunziata.

- Con determina del Dirigente n° 1240 del 05/07/2018 furono nominati i
collaudatori in corso d’opera e quantificato il compenso della Commissione in
complessivi € 125.563,17 oltre oneri CNPAIA e IVA, ove dovuti.

- Con Delibera del Direttore Generale n° 1241 del 19/08/2019 venne approvata la
Perizia di variante e suppletiva n. 1 conseguente ad una serie di esigenze
emerse successivamente alla consegna dei lavori ed a seguito di segnalazioni
del Direttore dei lavori in relazione a molteplici circostanze connesse con
situazioni impreviste, rappresentate nelle comunicazioni intercorse con i <9 e

. ’ 5 Servizio Sanitario defla Toscana
referenti sanitari.

- Con Delibera del Direttore Generale n° 1314 del 12/11/2020 venne approvata la
Perizia di variante e suppletiva n. 2 conseguente ad una serie di esigenze
emerse successivamente alla consegna dei lavori ed a seguito di segnalazioni
del Direttore dei lavori in relazione a molteplici circostanze connesse con
situazioni impreviste, ed a modifiche al Pronto Soccorso per variazioni
normative intervenute e variate esigenze nella gestione della struttura
ospedaliera anche a seguito della pandemia in atto.

- Con Delibera del Direttore Generale n° 762 del 28/05/2021 & stata approvata la
costituzione del Collegio consultivo Tecnico ai sensi dellart. 6 c. 1 L. 120/2020
finalizzato alla rapida risoluzione delle dispute tecniche insorte o che
insorgeranno nel corso della esecuzione del contratto.

Complessivamente I'importo netto dei lavori ammonta ad € 16.397.854,94 (€
15.511.578,90 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 886.276,04 per arredi fissi ed
attrezzature) al netto dell’lVA compresi oneri della sicurezza per € 1.296.130,21.

2



Tabella riepilogo importi

IMPORTO NETTO DEI LAVORI IMPORTO ONERI
SICUREZZA
D - IMPORTO
COMPLESSIVO :
NETTO DEI LAVORI A D1 € 15.101.724,73
SEGUITO DELLA (€ 14.215.448,69 per lavori D2 € 1.296.130,21
PERIZIA SUPPLETIVA. ;
E DI VARIANTE N. 2 +€ 886.276,04 arredi e attr.)
(A+B+C)

Per cui il nuovo importo netto dei lavori compresi oneri per la sicurezza risulta pari
ad € 16.397.854,94 (€ 15.511.578,90 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 886.276,04
per arredi fissi ed attrezzature).

Attualmente i lavori sono in corso di esecuzione e stanno procedendo
regolarmente.

ONERI PER LA SICUREZZA COVID

In relazione alla situazione di emergenza in atto dichiarata, a partire dal
23/02/2020 con DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00020) (GU
Serie Generale n.45 del 23-02-2020), Decreto-Legge poi convertito con modificazioni dalla
L. 5 marzo 2020, n. 13 (in G.U. 09/03/2020, n. 61), sono state emanate dal Coordinatore
per la sicurezza. in fase di esecuzione disposizioni tendenti a gestire il contrasto alla
pandemia in atto che hanno determinato un aggravio di costi per I'impresa.

Ai fini della definizione delle misure da adottare e per- il riconoscimento dei costi
relativi, in data 08/07/2020 & stata emanata la DELIBERAZIONE G.R. TOSCANA
25/05/2020, N. 645 “Approvazione elenco misure anticovid-19 per |'adeguamento dei
cantieri pubblici”, pubblicata B.U.R. Toscana P. 1108/07/2020, n. 28

Con essa é stato approvato I'elenco delle misure anticovid-19 (allegato 1) e la guida
per l'utilizzo dell’elenco delle misure anticovid-19 (allegato 2), che ne costituisce parte
integrante e sostanziale, da utilizzare ai fini dell’aggiornamento dei documenti progettuali
relativi all’'emergenza sanitaria in corso, necessari per la gestione dei cantieri pubblici e fino
al termine della crisi emergenziale da valutarsi in relazione all’evolversi della situazione
epidemiologica. E’ espressamente previsto che I'elenco possa essere applicato anche in
data precedente in relazione alla messa in atto delle misure e per tutta la durata in cui le
stesse devono essere messe in atto tenendo conto dell’evolversi della situazione
epidemiologica, e che I'elenco di cui all'allegato 1 possa essere utilizzato quale primo
riferimento per la determinazione dell'importo delle procedure di affidamento per gli
appalti. E’ stato quindi dato mandato ai servizi PISLL della Regione Toscana, nel periodo di
emergenza sanitaria Covid-19, di verificare I'adozione delle procedure di sicurezza
anticontagio, sopralluoghi che sono stati puntualmente effettuati.

3

e | centrc
Servizio Sunitario della Toscana



A tal proposito, ai fini del calcolo degli oneri per le misure anti Covid, il CSE ha
provveduto a redigere, per il cantiere specifico, la valutazione analitica delle misure
implementate definendo i “Costi per la sicurezza”, compilando quindi la tabella allegato 1
al presente relazione ottenendo un importo di € 132.938,92; per quanto riguarda gli “Oneri
aziendali per la sicurezza” si & proweduto a rivalutare il riconoscimento delle spese
generali nella misura del 2% ancorché limitatamente agli importi contabilizzati dall’inizio
dello stato di emergenza fino al momento dell'ultimo SAL che & stato presentato
30/06/2021 ottenendo un importo di € 65.858,47. |l calcolo & stato effettuato prendendo
in considerazione la Guida all’utilizzo del’elenco delle misure anticovid presente
nell’allegato 2 della DGRT 645 citata.

Il calcolo per I'applicazione dell'incremento percentuale sulle spese generali risulta come
segue:

opere contabilizzate al SAL 8 (certificato di pagamento al 10/04/2020)
€9.345.631,26

Opere contabilizzate al SAL 11 (certificato di pagamento in corso di emissione fino al
30/06/2021)
€ 12.803.200,80

Opere contabilizzate nel periodo di vigenza della emergenza COVID € 3.533.161,53 dedotto
il 5 % relativo all'utile di impresa €3.457.569,54

Totale Oneri aziendali per la sicurezza COVID € 65.858,47

In totale si ottiene:

Costi per la sicurezza COVID € 132.938,92
Oneri aziendali per la sicurezza COVID € 65.858,47
Totale € 198.797,36
IVA10 % € 19.879,74
Totale Compresa IVA €218.677,10

Detti importi trovano copertura economica nel conto 3B.04.01 "Manutenzione Immobili"
esercizio corrente, autorizzazione dedicata emergenza COVID-19 area fiorentina, n.9/24.

Si da inoltre atto che, a seguito di un focolaio di contagio da COVID-19 che ha interessato
16 dei 28 operai presenti in cantiere nel maggio scorso, lo stesso cantiere & rimasto chiuso,
per disposizione sanitaria, per 13 giorni. Tale lasso di tempo andra a sommarsi ai fini della
scadenza per l'ultimazione dei lavori.

NUOVA SALA CONFERENZE E RIFINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO

Con riferimento alla perizia di variante in corso di predisposizione, ma non ancora
perfezionata, si da atto che, a seguito della richiesta espressa dalla Direzione Sanitaria del
Presidio Ospedaliero di dotare I'Ospedale di un sala Convegni di cui questo & sprovvisto, la
direzione ha manifestato il proprio apprezzamento, disponendo uno specifico
finanziamento di € 1.000.000,00 per effettuare il completamento e la finitura degli
ambienti del primo piano dell’Opera 1 con tale destinazione.

Si ricorda infatti che il progetto originario non prevedeva la esecuzione delle
finiture e degli impianti dei locali del 17 piano e che pertanto questi avrebbero dovuto

4

A | centro
Servhio Slmhc;rlo della Toscana



comunque essere completati con un appalto successivo. La- decisione presa ed il
reperimento dei finanziamenti necessari consente di anticipare la definizione ed
allestimento dei locali con grande soddisfazione degli operatori del nosocomio.

Con successivo atto si procedera alla approvazione della variante specifica tutt’ora
in fase di perfezionamento.

Con la presente si propone pertanto il rifinanziamento del QE dell’intervento con
I'importo di € 1.000.000,00 come risulta dal P.l. 2021/2023 adottato con delibera del D.G.
n° 389 del 11.03.2021 e rimodulato, a seguito della stipula del contratto di mutuo di cui si
€ preso atto con la Delibera n° 784 del 28/05/2021, con rimodulazione del Piano
investimenti effettuata con Delibera del D.G. n° 918 del 01/07/2021. ’

VERBALE DI CONCORDAMENTO ONERI COVID E ATTO DI SOTTOMISSIONE -

Per il concordamento degli oneri COVID si & reso necessario la redazione di un
verbale di concordamento prezzi e, a garanzia della stazione appaltante anche uno schema
di atto di sottomissione, gia sottoscritto dall'lmpresa, allegato alla presente e di cui si
propone I'approvazione.

COPERTURA ECONOMICA

Il QE evidenzia quindi un incremento complessivo pari ad € 1.220.075,88
comprensivo di:

1. Opere aggiuntive sala conferenze: € 1.000.000,00

2. Oneri sicurezza Covid € 198.797,36

3. IVAsuoneri COVID ; € 19.879,74
Totale € 1.218.677,10

si da atto che la copertura del Quadro Economico dell’intervento FI-58 id a074-a075-
a078 per complessivi € 24.890.400,26 & complessivamente garantita come segue:

IMPORTO | CODIFICADAP.I. FONTE DI FINANZIAMENTO

€ 10.877.357,50 | fi-58 id A074-A075 | Contributi statali art. 20 DGRT 224/08

€ 974.903,64 | fi-58 id A075 Contributi statali art. 20 DGRT 62/13
€ 361.159,83 | fi-58 id A075 ' Contributi statali art. 71
€ 14.549,34 | fi-58 id A074 Contributi Regionali DGRT 802/08
. o Contributi Regionali DGRT 1061/20 DD
€ 1.826.841,56 | fi-58 id A075 13127/20
. o Contributi Regionali DGRT 1061/20 DD
€ 2.355.599,19 | fi-58 id A075 13127/20
€ 485.264,77 | fi-58 id A074 Mutuo 2016-2018
fi-58 id A075 - | Mutuo 2021
€7.520.191,63 AO78
€ 100.372,74 | fi-58 id A075 Alienazioni
€ 154.937,07 | fi-58 id A075 Alienazioni
"Manutenzione Immobili" esercizio

corrente, autorizzazione dedicata
emergenza COVID-19 area fiorentina,
n.9/24.

€ 218.677,10 | conto 3B.04.01




CONCLUSIONI

Alla luce di quanto sopra rappresentato, sentito il Coordinatore per la Sicurezza,
ritenuto opportuno, per le motivazioni addotte, procedere all'approvazione della
perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 132 c. 1 lettera “a” D.Lgs 163006 ai fini della
sicurezza COVID, il sottoscritto RUP a seguito di approfondita istruttoria e motivato
esame dei fatti secondo il disposto dalla normativa vigente, dopo aver espresso un

giudizio

di ammissibilita per 'approvazione della presente perizia suppletiva, propone

allAmministrazione di:

Firenze,

Allegati:

approvare la perizia di variante e suppletiva per un importo in aumento di
contratto pari a totali € 198.797,36, per oneri per la sicurezza COVID a tutto il
30/06/2021 oltre IVA 10 % per € 19.879,74 per un totale di € 218.677,10. A
seguito di detta perizia I'importo contrattuale, per le opere, ascende ad €
16.596.651,30 comprensivi degli oneri per la sicurezza (di cui € 886.276,04 per
arredi fissi ed attrezzature);

approvare il quadro economico assestato allegato, per complessivi €
24.890.400,26 venutosi a determinare a seguito dell’approvazione della perizia
di cui sopra secondo la Tabella allegata, finanziato come da dettaglio riportato
nel paragrafo specifico, dando atto che la variante in fase di approvazione
trova copertura nella somma stanziata per I'opera all'interno del Q.E., la cui
copertura finanziaria & assicurata dal P.l. 2021/2023 adottato con delibera del
D.G. n® 389 del 11.03.2021 e rimodulato, a seguito della stipula del contratto di
mutuo, di cui si & preso atto con la Delibera n° 784 del 28/05/2021, con
Delibera del D.G. n° 918 del 01/07/2021

prendere atto che per 'ultimazione dei lavori saranno concessi ulteriori 13
giorni naturali consecutivi in relazione alla chiusura completa disposta dalla
autorita sanitarie a causa del verificarsi di un focolaio di contagio da COVID.

I'Responsabile(Unicy del Procedimento

li 160072021

Tabella Calcolo oneri COVID

Quadro

Schema

economico

Atto di sottomissione e Verbale concordamento prezzi




,POLITECNICA

BUILDING FOR HUMANS

|

[PARAMETM D4 COITO

0870 coumEssvo uest] ahe

COSTO COUPLESSVO why|

[0

EZALILA (e TU391 4 LAL) WTLEVORR §
A0 BaT restiat

e o L M 20
D B v,

o7 s oo 20470

Oon 1 s AL) BT
i

= o | e rcate crs @ i (39 DX3PDLATV O § MM CF CHOPOATAMNTS
[

Allegato A1

I i Ao Va2 handar -
s de e - 1§ min

v

o T

=5

g

fehacwn s et prvscnd.- 13 mn-

B el ©  ATeosd

=y

Wi v
o b b 8 ks 8 et mat

g

cascom ppons 6o prtr« 11 e

[z
i & DR VAN - PRLL B GPIML O 2t pevian Sve R4 G0 e et (e  pe]

[5
fasaRan .
193¢ svar)

RBT

=

[ [@aro
sanm
wan

s ertisnms o d et 1 sameimrs

o eccrausnemn.

a Foaoal o )
7 &t prmals st & i o shrpee T}
oroe e -

o WO o e B s e

s dotat e s @ s & oy e of tuaih oo 8]

[@etnie o3 opvacm 0 ity (s o opetinm].

=

Ol T Ty
|Fescam oo € persart« 15 m

[ & i ek Gow
feasmem .

jpets 1 o pmisie seneen @ i o vy
Jos vt Dt

s

e S ¢ L) WIORDRG.
avernd

© Samicio -
eaven s 1) o OPOM TV -

o doks ey, ek, e, Pt

ot o b s et

A
|etparsc

LD ST T

e

[FVE T Gz
e, e g 1 0

WWs § PO0 Ci & e

[94 ¢ @ o, b, v, ity e}

g 181,
% T, e @ iustns gt B3 ¢ § dots Lign 23 Grman 198, .27 e ]

[r= o gt vt 1 emmnms @

B & Prosyarend i T
Jromds e e st s 6 e el 75 e 8 ¢ powssch &

[34 . 1474 5 s bt et w3t nimmed

[t utcsae che et e o0 s e oSy @ b ohe P sirpets,

R

T G prrian - o 3]
[ ot pecisns

Irresd b ¢ omd im0 e
[t s g por Penbeens Gl oy o g,

U T it
et oarsc.

|rtcts nbwas st 1) od D00

e T verciion i o - e 124

TacRoMADGCD
irtavpe G orid b S v b e )
i

[V + ety s, Bt b,

oy

oot 00 e s ok, s o b 0 st ]
[ iy

| s s o s 6 rreni et @ e,

Ty TN B €50 00D 0 G
fon venca cowtnm

e

W e

st v ssopes 13 04 DPU

ot ¢ e s, bk, e, s et}

i st sy f s bt e W eyt & DP A DAL Chmit|
- AT

e 1 b g o

LT

frropn pon pai st Munied @ welel miovbuioyde @ Y & Bopa, ¢ o)

1 0 s i 1ot § 187 2 B0
10 s 1 s sttt ol s el B g 199,
o T parents 6 b h M1 4 8 Lopet B8 Gl YO 02

(F8 5300 il FLANTE AETPWYLE 1172 SUGA WALVOLL &

VIR | ey W8 risiiomre Aiiead e it e bt 0 P, 6o bt & bores of
e Gl + et

—r =
o

e G Dt _—un-—‘---—u--‘-
-—mu—-—.un\ Gt ot b,

BTV R P saort
s T




et n-—n—.-..
i el i COMD 14,604 o et
amam

6o Totrou

——

o ahuat.

A4 ok 8 b § o 52 0 ) fos 72 e e s e ]

[t ot b @ 3o vt schen 220

0 04, B et

e b, sepants nbpats pecrden s
ot Pt et

@B | e F:unmnmmm

g

[rotecte awdies s3rymn 13 6 bPOM TRAZ

]
Jen @ toum,

P27 b ke Ot s o 4 pretadons @ bt sacarindt v
Petpinged,

(=2 ma et @ 240 prasnsh ssnem 220 D3

e s et g vk e o 2 m DX 123, st o)

Joe
o Procnte o,

]
s demn v 8 LAt DA PC

Ll B i T W
Ty DVOITUALE  pocoonso}

[rovaui wemo

revests cnives sirye 13 4 0O VYT

O PROTEIOR b 0

ot loaied ¢ 200 st etmoe w8 O

WO WA RSO MR L SO

e bdlvaessn, prgrdn sdepass pocrien s

[ Pecate st

=t
o s 4on2s ehensn & § 1 CEXE DA PSC

7RG LM RECEALL — e §

CULT MO W LA o 3t AATRALL § o AL TaS

v siepae 1) e OO TTRY7D

IPROTLDNE e e

ol 2 pmtvies s etomiasin v, Deewe buth e

et 6 b,

[ § win GL 6 ot s e 2 i

[ e oot & 330 purvst senan 20 (o)

o 1 macs 20, 0,00,

A8 intivnnass, sogern Mrpess paceion deict]
el Prtoeatn st

8 [120TTARICH POV IR Tk gt
e wioren 8 1 COE DA P32

-
O § /30 & LA, BTV
Jesre)

vt k Ws ety e 1 s ]

DOM FLLIOM FMTOMARGE = poto

|rosssnxan v cumens

vty @frmmiiens 1 Poit 6]
| plamtasers ot § oot 4 § mvsionns]

L T ey
Freiteresh

7Ty

Joe 02 pwrie e it ¢ Adets 4 ot v,

TSKUTIA (\LLLEATO Xy g
(TR et (LT (131

|NAIDA T Somhcitone Wt Gianial
By 0 o OOl YR -

SO Cawa & vt GOl a
fosteum: o oacu cousesn,

N ¢ s s, v, B, o

[rometa st e, et s

[kt gremkits b, € bunt i et sl 8 et csivn @ b, § e s o]
(s toeh vaem Sas, v Pceion @ possms ¢ pezmssvorets ity

[t o8 o s | g s P,
120 rete o s s o st 00 ks 1, . 20, o @ s

6P 50104 s Loy 8 e PP 0 2

Voo cRrIom.

el I T I Ty
Jovpate taa TANTIAS




Allegato B

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

REALIZZAZIONE DEL NUOVO DIPARTIMENTO EMERGENZA ACCETTAZIONE E

NUOVO INGRESSO DEL P.0.S.M. ANNUNZIATA IN LOCALITA’ PONTE A NICCHERI

COMUNE DI BAGNO A RIPOLI (Fl)

% 3 e ek

SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE N. 3

(art. 163 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207)

Lavori:

Realizzazione del nuovo Dipartimento Emergenza Accettazione e nuovo Ingresso

del P.0.S.M. Annunziata di Ponte a Niccheri — Bagno a Ripoli (F1)

Ente Appaltante:

Azienda USL Toscana Centro di Firenze, con Sede Legale in Piazza Santa Maria

Nuova n. 1-50122 Firenze

Impresa:

Raggruppamento di Imprese AR.CO. lavori Soc. Coop Consortile mandataria con

sede in Via Argirocastro 15, Ravenna, Gruppo EFC S.p.a. consorziata mandataria,

ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni mandante

Importo lavori contrattuale:

L'importo contrattuale complessivo dei lavori a seguito della perizia suppletiva e

di variante n° 2 ammonta a € 16.397.854,94 di cui:

a) €15.101.724,73 per lavori veri e propri, arredi e attrezzature sanitarie

b) € 1.296.130,21 per oneri per la sicurezza

PREMESSO

> che con contratto stipulato in data 06/11/2014, registrato al Repertorio con




il n°15033, I'impresa ha assunto i lavori di cui all’appalto per 'importo com-

plessivo di € 13.093.365,45 cosi distinto:

a) €11.418.365,46 per lavori veri e propri

b) € 980.000,00 per I'attuazione dei piani di sicurezza

c) € 325.000,00 quale corrispettivo per la progettazione definitiva

d) € 370.000,00 quale corrispettivo per la progettazione esecutiva;

che i lavori sono stati consegnati con verbale in data 11/06/2015;

con Deliberazione del D.G. n. 1241 del 29.08.2019 & stata approvata la Peri-

zia di variante n. 1ai sensi degli art. 132 D.Lgs 163/2006 e art 161 co. 3 e 7

DPR 207/2010, per un importo complessivo di € 3.755.327,15 (comprensivo

di oneri ed Iva) dando luogo alle seguenti rideterminazioni contrattuali:

e contratto di appalto stipulato con I'ATI Arco Lavori da euro

13.093.365,45, ad euro 16.290.021,63 di cui € 13.390.326,34 per lavori, €

1.225.312,76 per oneri della sicurezza, € 788.106,49 per progettazione ed

€ 886.276,04 per arredi ed attrezzature, oltre oneri ed Iva;

con Deliberazione del D.G. n. 1314 del 12.11.2020 & stata approvata la Peri-

zia di variante n. 2 ai sensi degli art. 132 D.Lgs 163/2006 e art 161 co. 3 e 7

DPR 207/2010di per un importo complessivo di € 974.903,64 (comprensivo

di oneri ed Iva) dando luogo alle seguenti rideterminazioni contrattuali:

e contratto di appalto stipulato con I'ATI Arco Lavori da € 15.501.915,14 ad

€ 16.397.853,94 di cui € 14.215.448,69 per lavori, € 1.296.130,21 per

oneri della sicurezza ed € 886.276,04 per arredi fissi ed attrezzature, oltre

Iva al 10%;

»

I'emergenza sanitaria in corso ha imposto maggiori oneri a carico delle im-




prese dovuti all'adozione delle specifiche misure di sicurezza richieste

dall’applicazione dei nuovi Protocolli, secondo quanto disposto dal DPCM 17

Maggio 2020 ed in particolare dal protocollo cantieri “Allegato 13”, siglato in

data 24 Aprile 2020 e dalla Delibera Giunta Regionale Toscana 645 del

25/05/2020;

sulla base della stima compiuta dal CSE sono stati individuati due importi: €

euro 9.366,91 (al netto dell'lVA) relativi ai costi COVID di cantiere per ogni

mese con presenza di emergenza COVID-19 stabilita da apposito decreto mi-

nisteriale e € 1.802,18 di costi COVID una tantum

nel periodo compreso tra il mese di Aprile 2020 e Maggio 2021 I'importo da

corrispondere all’Appaltatore per i maggiori oneri sostenuti risulta quindi pa-

ri a € 132.938,89 (euro centotrentaduemila novecentotrentotto/89) al netto

dell'lVA;

altresi il Responsabile del Procedimento ha provveduto in ossequio alla Deli-

bera Regionale succitata a calcolare i cosiddetti “oneri aziendali COVID” per

un importo complessivo pari a € 65.858,47

che gli importi come sopra determinati e liquidati in unica soluzione, oltre a

quelli che a seguito del perdurare dell’'emergenza COVID, dovessero essere

ulteriormente riconosciuti, sono riconducibili ad esigenze derivanti da so-

pravvenute disposizioni legislative e regolamentari, fattispecie disciplinata

dall’art. 132, commal, lettera a) del D.lgs 163/2006;

con delibera del Direttore Generale del ......................... si & proceduto

all'autorizzazione dell’adeguamento del corrispettivo contrattuale al Rag-

gruppamento di Imprese AR.CO. lavori Soc. Coop Consortile mandataria con




sede in Via Argirocastro 15, Ravenna, Gruppo EFC S.p.a. consorziata manda-

taria, ARCO Soc. Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni mandante, per i mag-

giori costi ed oneri per la sicurezza connessi all’adozione di specifiche misure

legate all’applicazione di Protocolli Covid nel periodo compreso tra il mese di

Aprile 2020 ed il mese di Maggio 2021, per un totale complessivo pari a 14

mesi, mediante sottoscrizione del presente atto di sottomissione n 3, conun

incremento deij costi della sicurezza pari a € 198.797,36 (al netto dell’IVA);

TUTTO CIO' PREMESSO

L’Azienda USL Toscana Centro di Firenze si impegna a riconoscere al Raggruppa-

mento di Imprese AR.CO. lavori Soc. Coop Consortile mandataria con sede in Via

Argirocastro 15, Ravenna, Gruppo EFC S.p.a. consorziata mandataria, ARCO Soc.

Coop. Consorzio Arezzo Costruzioni mandante, per il periodo compreso tra il me-

se di Aprile 2020 e Maggio 2021 un importo pari a € 198.797,36 (al netto dell'lVA)

a titolo di riconoscimento misure di sicurezza richieste dall’applicazione dei nuovi

Protocolli, secondo quanto disposto dal DPCM 17 Maggio 2020 ed in particolare

dal protocollo cantieri “Allegato 13”, siglato in data 24 Aprile 2020 e dalla Delibe-

ra Giunta Regionale Toscana 645 del 25/05/2020;

L'importo complessivo dei lavori in contratto risulta essere rideterminato in €

16.598.092,17 di cui € 14.215.448,69 per lavori, € 1.496.367,44 per oneri della

sicurezza ed € 886.276,04 per arredi fissi ed attrezzature, oltre Iva al 10%;

L'importo come sopra determinato verra liquidato in unica soluzione, mentre

quelli che a seguito del perdurare dell’emergenza COVID dovessero essere ulte-

riormente riconosciuti, verranno conteggiati negli stati di avanzamento dei lavori

e andranno a concorrere al raggiungimento dell'importo minimo previsto dal




contratto d’appalto per poter procedere al pagamento dell’Appaltatore.

Vengono altresi riconosciuti, quale termine dilatorio di fine lavori , per effettiva

sospensione totale dei lavori, ulteriori 15 giorni naturali e consecutivi derivanti

dalla sospensione per epidemia COVID manifestatasi in cantiere a far data dall’'11

Maggio 2021 e a seguito di test di massa degli operai cosi come disposto dalla

Autorita Sanitaria in pari data e successiva ripresa a seguito di esito negativo dei

test avvenuta in data 25 Maggio 2021, come da comunicazione inviata via mail

dall'impresa Gruppo ECF.

Con la firma del presente atto di sottomissione n. 3 il Raggruppamento rinuncia

espressamente alle riserve iscritte nel registro di contabilita a far data dal 29 Lu-

glio 2020, riguardo alla richiesta di riconoscimento di maggiore onerosita per CO-

VID-19.

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente atto, le parti faranno

riferimento al contratto ai cui contenuti integralmente si rinvia.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firenze, ......... 2021

3% o %k ok %k

IL DIRETTORE DEI LAVORI L'IMPRESA

Arch. Giuseppe Cacozza Ing. Salvatore Giannetto

Visto IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Luca Meucci







AlleQalo._ L
E [ F T a s T ] N et VAl g [~
T AZIENDA USL TOSCANA CENTRO AREA AREA NE AREA AREA AREA AREA
% usL DIPARTIMENTO AREA TECNICA, INE INE INE INE
£ ° Qepedall Sud AGGIUDICATO | AGGIUDICATO |  AssEST FERZIA OEN CovD of P
S5 Est - Mugallo ATO ASSESTATO PERIZIA 2 ot ©| PERIZIA ONERI COVID ef
Sanitorle delia Tosrane MENTO Q.E. RIFINZIAMENTO Q. &
ereile Assestalo Contratto DOPO SCORPORO
chado reglona 1
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ing. Luca Meucei 5 ESITO GARA APPROVAZIONE |* '.:‘:‘;Jj:'r'“;:""' APPROVAZIONE ARREDI E APPROVAZIONE | APPROVAZIONE | ONERICOVID
) PROGETTO PROGETTO ATTREZZATURE PERIZIA PERIZIA di cul alla P
RMA APPALTO (S.M. 1211012014)_Q.E. [{ a Porizla
E DEFINITIVO DA ESECUTIVO SANITARIE VARIANTE 2 VARIANTE 3 3)
w
UP_E33B08000250007 E
TO Pl. 2014-2016:CODICE CODICI R.T. ART. 20 L. 67/88 - ART. 74 L. & Relazione
18/98 090.090110.1.130.01 - 10.PS01.898 SCHEDA 81 M RELAZIONE RD]RDP_R.T.07/07/2| Relazione RdP Relazione RdP | Relazione RdP | Relazione RdP Relazione RdP
TATO art. 20 Aut. 647/10 € 9.500.000- STATO ART. 20 €1.377.357,5 Aut, 645/10 - S -
TATO ART. 71€ 329.255,16 Aut. 625/02 - Cofinanziamento Comune Bagno a a Del. D.G. n. 557 dol Dalibera Delibera D.G. n.
Poll € 154.637,07 - €296.819,52 Contribul Reglonall DGR 123212012 P 2015 - | 3 Dei. DG. n. 507 230712014 | Commissarion. 20 [ PoflberaDG.  [DollberaD.G.n.1241|  Dollbera D.G. 1314 Delibora D.G. Delibera D.G.
117 Blianclo di Pravisione n* 561 dell'8/06/2016
02107/2013 2310712014 03/0812015 1411012016 12/1112020
ZSCRIZIONE
uovo DEA e Nuovo Ingresso P.O. Santa Marla Annunzlata -
omune di Bagno a Ripoli
ORI CIG372471433A <
Jere
fifiel civill o Industriall {(0G1) € 497213855 4.972.13855 | € 4.971.267,80 | € 3.917.882,11 | € € 445695061)|€ 4.626.62250 | €  4.626.622.50
rutture (OG1) € 1.641.37607 1.641.376,07 | € 1.641.088,62 | €  2.765.579.41 | € € 282346828 |€ 262345028 €  2.823.466.28
rade e opers complementari (0G3) € 767.054,24 767.054.24 | € 766.919.91 | € 766.919.91 | € € 766.919.91 | € 848.87552 | € 848.87552
planti [drico sanitari (0S3) € 5§23.069,33 523.06933 | € 522.977,73 | € 512.50334 | € € 561.73557 | € $81.73557 | € 681.735,57
planti meccancl (0528) € 236323143 2.363.231,43 | € 2.362817.56 | € 1.292697.42 | € € 159373138 € 167663597 [€ 1.678.635,97
planti elsttrici (0S30) € _ 1.153.495,84 1.153.495,84 | € 1.153.203.84 | € 2.162.78327 | € € 3.167.52059 | €  3.656.110.85 | € _ 3.656.110,85
sere realizzazione Sala Conferenze € 909.090,91
stale Opere € 11.420.365,46 1142036546 [ €  11.418.365,46 11.418,365,46 | € 13.390.326,34 [ € 14.216.448,69 [€ 15.124.539,60
1eri su Opers
rerl per l'appli del PSC Edifiei civill e industriali € 425.796,50 425.796,50 | € 427.796,50 348.004,34 [ € 436.072,18 | € 45063454 | € 45063454
verl per Fapplicazione del PSC Sirutlure 140.561,68 140.561,68 140.561,68 237.360,40 242.326,80 242.328,80 242.328,80
eri per F'applicazione del PSC Sirade e opere complementar) 65.667,83 65,687,683 65,687,683 13 65.471,1 72.505,00 72,505,089
1eri per lapplicazione del PSC Imp. Idrico Sanitario 84.974,34 84.974,34 84.974,34 37.636,68 43.578,65 43.578,65 43.578,65
reri por l'applicazione del PSC Imp. Meccanicl 134.638,69 134.638,69 134.636,69 110.947,88 169.087,25 176.374,32 176.374,32
veri per 'applicazione del PSC Implanti Eletiricl € 126.340,96 126.340,96 | € 126.340,96 180.579,58 | € € 268.774,76 | € 310.708,81 |[€  310.708,61
1eri occorrenti per adempimenti protocollo misura proezione COVID 19 . € 198.797,36 | € 198.797,36
stale Onerl su Opere € 976.000,00 878.000,00 | € 980.000,00 $80.000,00 | € 1.225.312,78 | € _ 1.295.130,21 | € _ 1.494.927,57
iura issi ed eppai ure sanilarie Opera operte con specilico 10%
oltolo di spesa An 20) 886.276.04 | € 8686.27604 | € 886.276,04
stale Opere ed Oneri (A1+A2) con allquota 10% 10% |€  12.398.365,46 12.398.365,46 | € 12.398.365,46 12.398.365,46 | € 16.501.915,14 | € 16.397.854,94 | € 17.505.743,21
arnitura/Servizi/Appalto Concorso Integrato
stale Fornltura/Servizl/Appalto Concorso Integrato [ € 357.000,00 357.000,00 | € 357.000,00 357.000,00 | € 357.000,00 | € 357.000,00 | € 357.000,00

4ale Lavori e fomitura

€ 12.757.385,46

12.757.38546 | € 12.755.365,46

12.755.365,46 | €

15.858.915,14 | €

16.754.854,94 | €

17.862.743,21

2JMME A DISPOSIZIONE

sori, fomiture @ servizi in sconomla, previsti In progstto, ed ssclus} dall' appalte

tale Lavor] In economls, previstl in progetto, ed esclusi dali’ appalta € 619.500,00 619.500,00 | € 299.500,00 | € 299,500,00 | € € 299.500,00 | € 299.500,00 | € 299.500,00
tale Rllievl accerlamentl e Indagini (preliminari e In corso d‘opera collaudo 21% € 12.024,25 12.024,25 | € 34.449,78 | € 34.449,78 | € € 34.449,78 | € 34.449,78 | € 34.449,78
cluso) Sondaggl geognosticl
acclament! a pubblici servizi € -
fale Allacclament] a pubblicl servizi € = - |€ - € € 60.168,02 | € 60.168,02 | € 60.168,02
orevisti € 1.543.653,82 1.543.65381 | € 1.086.149,84 | € 1.272.96584 | € € 121279782 | €  1.230.772,39 | € 1.226.272,54
T¥IG pet ACZBT05 BONarc oX arLeT, air. 2U04TTB, &1L 72; O ZU0ATT 7T &t 3155,
1ge n. 109/1894; art. 149, d.P.R. n. §54/1999 € 382.660,96 382.660.96 | € € 382.660,96 | € 382.660,96 | € 382.660,96
tale Impravisti € 1.543.653,82 1.543.653,81 | € 1.468.810,80 1.655.626,80 | € € 1.595.458,78 | € 1.613.433,35 | € 1.608.933,50
sliminari e di nonché al della
>gettazione, alle confarenze di serviz), alla direzione lavori ed al
:arico professionals geologo
lazione geotecnica Integrativa)_consuntivo LORDO 2014 € 3.800.00 3.800,00 | € 4.78192 | € 478192 | € 478182 | € 478192 | € 4.781,92
‘anchi prolessionall a supporio della redazione dello studlo atlibul P
ONSUNTIVO LORDO 2014 € 2274309 | € 22.749,09 | € 22.749,08 [ € 2274909 | € 22.743,09
Jgettazione preliminare consuntive lordo 2014
G 0227143454_CIGVARIANTE 3499294CBF _POLITECNICA € 202.713,57 202.713,57 | € 202.713,57 | € 189.560.43 | € 189.560,43
sgettazione definitiva A 20%
G372471433A - ATI ARCO LAVORI € 325.000,00 325,000,00 | € 412.360,00 | € 325.000,00 | € 325.000,00 | € 325.000,00 | € 325.000,00
vad AFFIURTARIATAVORTCURDU TUTALCE

G 372471433A - ATI ARCO LAVORI € 370.000,00 370.000,00 | € 469.456,00 | € 370.000,00 | € 370.000,00 | € 370.000,00 | € 370.000,00
>geliazione esecullva Penizla 1 AFFIDATARIA LAVOR - ATTARCO LAVORT 22% 4

% € 93.108.49 | € 93.10649 | € 93.106.49

TAVOR - ATTARCO TAVORT
€ 24.75367 | € 24.753.67

sgettazions perizla 2 - POLITECNICA 2R4% € 2074883 € 2074863
BZIUTY CAVURT &GS COMMEDTITE UBT TaVOTT
G 0227143454_CIGVARIANTE 3495294 - POLITECNICA 2% 4% € 466.379,47 488.379.47 | € 57738837 | € 603.470.19 [€  603.470,19
IMPENSO PRESIDENTE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO € . € 3.546,54
enlivo ex ar.92, c.5. D.Lgs.163/2006 € 326.957,40 326.957,40 | € 326.957,40 | € 326.957,40 | € € 326.957.40 | € 326.957,40 | € 326.957.40
igeliazione preliminare (eseguila) INCLUSA NELLA RIGA B.7.4 € 82.003,87 82.003,87 | € »
, Contabilil e Coord. Sicurezza (da eseguire) 20% | € © 544.563,34 544.58334 | € -
iaudo Tecnico i (] € 170.000,00 170.000,00 | € 170.000,00 | € 170.000,00 | € € 169.637,19 | € 186.603,66 | € 186.603,66
tale Spese tecniche professionall € 1.822.344,61 1.822.344,61 | € 2.075.397,45 | € 1.888.581,45 | € € 2.092.334,03 [€  2.176.731,68 | € 2.180.278,22
tale Eventuall spese per |_CONSUNTIVO LORDO € 1.050,00 1.050,00 | € 1.050,00 | € 1.050,00 | € € 1.050,00 | € 1.050,00 | € 1,050,00
\ sul opere - su tolale A2 - aliquola 4% € - - € ®
\ sui opere - su lotale A2 - aliquola 10% 10% | € 1.239.836,55 1.239.836,55 | € 1.239.838,55 | € 1.239.836,55 | € 1.550.191.51 | €  1.639.78548 | €  1.750.574,32
tale IVA sul lavori € 1.238.836,55 1.239.836,55 | € 1.239.836,55 | € 1.239.836,55 | € 1.550.191,51 | €  1.639.78549 | €  1.750.574,32 | € 19.879.74
tale VA su fomiture € 200,00 200,00 | € 137.590,00 | € 137.590,00 | € 137.590,00 | € 137.590,00 | € 137.590,00
ntributo prav.ls (CNPAIA 4%) su progettazione esecutiva perizial e 2 4% € 3.724.26 | € 590436 | € 5.904,36
n 0 previdenzial %

RESIDUO NETTO CONTRATTUALE D.L. CSE(CNPAIA 4% ) 4% € 56.535,33 56.53533 | € 18.655,18 18.655,18 | € 23.095,53 | € 2413881 | € 24.138,81
ntributo previdenziale Presidente Collegio Consultivo Tecnico 4% € 141,86
ntributo su collaudi 4% € 6.800,00 6.800,00 | € € 6.78549 | € 7.031.82 | € 7.031,62
\ su spese generali @ lecniche @ CNPAIA (20%) 20% € 16.728,79 16.728,79 | € -

\ su spase generali @ lecniche @ CNPAIA (21%) . 21% | € 308.682,92 308.682,92 | € -

\ suspese lecniche @ CNPAIA su progello eseculivo variante 1 e 2 (22%) 2% € € 21.302,76 | € 33.772,94 | € 33.772,94

\ su spese generali e tecniche

5%30 CDP':TR:;TD D.L. CSE - (ALIQUOTA 22%) az% € 106.707,62 | € 106.707,62 | € € 132.106,46 | € 138.07398 | € 138.073,98

\22% su spese generali e tecniche collaudo tecnico amm. E CNPAIA 2% € 38.896,00 38.896,00 | € € 22.636,08 | € 24.04509 | € 24.045,09

ib i i resi Collegio Consultivo
e % i € 81145
- . 378,10 | € 4.378,10
Sorvaglianza 22% € 437810 [ € 4.378,10 | € € 4.376,10 | € 4.378, 378,

L2 por0 por £ € 1.695,069,26 1.695.069,26 | € 175.436,90 | € 175.436,90 | € € 214.028,69 | € 237.345,09 | € 238.298,40
tale [VA ed eventuall altrs imposte

[ ACCA| INAMENTO

INIDOFZINDO DINAT:CANTONAMENTO € 4.502.917,13 4.502.917,13 | € 4.609.382,59 | € 4.509.382,59 | € 853.133,56 | € 716.814,80 | € 716.814,80
= € 10.196.559,07 10.196.559,06 | € 9.941.454,06 | € 9.941.454,06 | € € 6.837.904,38 | €  6.916.868,22 | €  7.027.657,05

tale Somme a disposizione

IPORTO TOTALE

€ 10.551.559,07

10.553.559,06 | € 22.696.819,52

)

22.696.619,52

-

22.696.619,52 | €

23.671.723,18 | €

24.890.400,26 | € 218.677,10









